
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 53 DEL 01/08/2025 
 
OGGETTO:  Affidamento servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza relativi al progetto di “Manutenzione 
straordinaria delle strade ad uso prevalentemente agricolo denominate: 
“di Valle Scura o di Recoaro” e “di Solinga e Fontana”. Provvedimenti. 
CUP: I15F25000420002 - CIG progettazione B7DECC3FAC. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

Considerato che a seguito di eventi calamitosi eccezionali che hanno interessato il territorio 
comunale – piogge persistenti dal 15 al 31 maggio 2024 – si sono rilevati danni alle 
infrastrutture connesse all’attività agricola, principalmente interessate sono state le strade 
interpoderali denominate: “strada di Valle Scura o di Recoaro” e “strada di Solinga e 
Fontana”;   

Richiamati:  
• il decreto 6 agosto 2024 del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 

Foreste di dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi 
verificatisi nei territori della Regione;  

• il decreto n. 7198 del 22/05/2025 di Regione Lombardia, DIREZIONE GENERALE 
AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE ad oggetto: “DGR N. XII/2409 
del 28/05/2024 “D.lgs. n. 102/2004 e ss. mm. e ii. - ASSUNZIONE IMPEGNI PLURIENNALI 
DI SPESA IN FAVORE DELLE INFRASTRUTTURE FUNZIONALI ALL’ATTIVITA’ 
AGRICOLA “PIOGGE PERSISTENTI DAL 15 AL 31 MAGGIO 2024" IN PROVINCIA DI 
PAVIA, AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 6 DEL D.LGS. 102/2004. BENEFICIARI MULTIPLI 
- BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025-2027 
CON ISTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DEL PRINCIPIO 
CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA – 
IMPEGNI PLURIENNALI”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la nota di Regione Lombardia da parte della Struttura “Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca 
PAVIALODI” prot. M1.2025.0091709 del 29/05/2025 ad oggetto: “Comunicazione 
assegnazione risorse economiche per il ristoro dei danni alle infrastrutture a servizio 
dell’agricoltura causati dalle piogge persistenti dal 15 al 31 maggio 2024 in provincia di Pavia 
ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 102/2004 e ss. mm e ii”, con cui veniva assegnato al 
comune di Canneto Pavese un contributo di € 57.000,00 e si invitava alla predisposizione del 
progetto esecutivo da trasmettersi alla suddetta Struttura entro e non oltre 90 giorni dal 
ricevimento della comunicazione di assegnazione del contributo, pena la sua revoca;  

Considerato che il sottoscritto responsabile del servizio tecnico assume anche la funzione di RUP 
del presente procedimento ed ha all’uopo stilato il Documento di Indirizzo alla Progettazione - 
D.I.P. ai sensi dell’art. 3 Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e il Quadro economico previsionale 
della spesa;  

Ritenuto di affidare i servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
relativi all’intervento, stante l’impossibilità del personale interno già oberato da notevoli 
adempimenti, a studio professionale specializzato e qualificato mediante affidamento diretto, 
stante l’importo di affidamento previsto in € 3.970,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

Assunto apposito CIG B7DECC3FAC sulla piattaforma ANAC;   

Svolta una preliminare indagine esplorativa di mercato ed individuato l’operatore economico 
geom. Rebuffi Carlo, iscritto all’Albo Geometri della provincia di Pavia, con studio 
professionale a Santa Maria della Versa in via Crispi, C.F. RBFCRL67P02I968X, disponibile 
all’affidamento immediato ed al rispetto dei tempi previsti dalla Regione, al prezzo di € 
3.970,00, oltre ad oneri previdenziali ed IVA di legge;   

Ritenuto che il professionista selezionato possieda i necessari requisiti di capacità economico 
finanziaria e tecnico professionale;  

Verificata la regolarità contributiva del professionista con certificato rilasciato da Cassa Geometri 
il 07/06/2025 con validità 120 giorni;  

Dato atto che il prezzo esposto è congruo e conveniente in relazione agli interessi dell’Ente ed in 
linea con quelli correnti di mercato;  

Visti:  
- il decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 12/07/2024 con cui il sottoscritto veniva 

nominato responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

- il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 10/12/2024 e s.m.i. avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2025 e il triennio 2025-2027; 
- la delibera G.C. n. 43 del 18/12/2024 e s.m.i. di approvazione del P.E.G. 2025/2027; 
- gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) ed i principi contabili 

vigenti; 
Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA   

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di affidare al professionista economico geom. Rebuffi Carlo, iscritto all’Albo Geometri della 
provincia di Pavia, con studio professionale a Santa Maria della Versa in via Crispi, C.F. 
RBFCRL67P02I968X, l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza 
dei lavori inerenti al progetto di “Manutenzione straordinaria delle strade ad uso agricolo 
denominate: “di Valle Scura o di Recoaro” e “di Solinga e Fontana” al prezzo di € 3.970,00 al 
netto di spese previdenziali ed IVA;  

- di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra l’amministrazione e il professionista 
incaricato;  

- di imputare la spesa complessiva di € 5.085,57, al capitolo 8230/1300/5, codice 10.05.2 del 
bilancio 2025-2027, competenza 2025;  

- di liquidare al professionista la somma spettante, nei modi previsti dal disciplinare di incarico;  

- di acquisire ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;  

- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:  
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 
267/2000;  

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa.  

                                                                                              
          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 01/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.              del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 05/08/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 * 


